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Skolebestyrelsens årsberetning 

2006. 
 

Året 2006 har for Kibæk Skole været et år på godt og ondt. Der har været sagt og 
skrevet mange ting vedr. skolen det sidste år, nogle af tingene direkte ukorrekte andre 
lettere omskrevet. 
Jeg vil her forsøge at gøre rede for mange af tingene, set fra skolebestyrelsens side. 
Første del af årsberetningen er en statusdelen, herefter en redegørelse for året og 
endelig afsluttende med et kik fremad. 
 
 
 
 

Status. 
 
Der er ca. 460 elever på Skole-delen og 217 fuldtids børn i SFO 
Der er 39 lærere på skolen og et personale på 18 i SFO, hertil kommer service afd. 
Ledelse og administration. 
Forbrug i 2006 var 17.263 mil. Kr. ekskl. leder løn heraf var de 80 % til lønninger. 
Underskuddet for året blev 868.000 kr. Hvilket betyder der er afbetalt ca. 130.000 kr. 
på underskuddet fra 2005 underskuddet 
 
 
 
Kibæk skole er en afdelingsopdelt skole, med flg. afd. A 0-3 årg.  Afd. B 4-6 årg. 
Afd. C 7-9 årg. 
Der er i årets løb blevet arbejdet meget med selvstyrende teams, enkelte årgange er 
nået meget langt, og har nedbrudt de normale skoleskemaer og arbejder tæt sammen 
på tværs af klasserne i den enkelte årgang, dette har fra såvel lærer, elever og 
forældre givet meget positive tilbagemeldinger, vi har tidligere i aften hørt hvordan 1 
årg. har grebet det an. 
Skolens øvrige indsatsområder for året har været: 
 
 
 
 
 
 
 



Side 2 af 11 

 
 
 
Den internationale dimension 
Det gode læringsmiljø 
Udvikle en ny organisering af støttecentrets ressourcer 
IT-integrering 
Praktikskole 
Den røde tråd 
Ny Herning Kommune 
 

  

 
Efter kun 3 år som 10 klasses center for Aaskov kommune, blev det fra kommunal 
side besluttet at flytte den kommende 10 klasse til 10 klasses centeret i Herning pga. 
for lille tilslutning, så vi i dag har klasserne fra 0 – 9. 
 

 
I marts måned var der valg til Skolebestyrelsen. Bodil Kristensen, Dorthe Hvisthule, 
Marianne Vestergaard og Inger Lund takkede af efter henholdsvis 8,8,4 og 1 års 
skolebestyrelsesarbejde. I skal herfra have tak for jeres indsats i Skolebestyrelsen. 
Nye i Skolebestyrelsen blev Jan Thomsen, Bent Lund, Niels Kristian Rasmussen og 
Elisabeth Ibsen og med Conni Møldrup og Joy Jensen som suppleant. 
Vi konstituerede os midlertidig d. 1.april med undertegnede som formand, Katrine 
Vindelbo næstformand, Bent Mortensen repræsentant i SFO og Elisabeth Ibsen som 
repræsentant i ungdomsskolen. 
 
 
D 21.04.06 var der indvielse af den nye afd. B. Vi har virkelig fået en flot og 
supermoderne afdeling med nyt inventar og de sidste nye IT-løsninger til 
undervisning.  
En stor tak til de implicerede med Jan Hartvig, Jørgen Pedersen (Arkitekt) og Bent 
Lund (entreprenør) i spidsen. 
Alt har stort set gået som budgetteret, vi har virkelig fået meget inden for den bygge 
ramme vi fik tildelt fra kommunen. 
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Det har været meget fremme i pressen at en del af de økonomiske problemer skolen 
har, var pga. af at byggeriet ikke overholdt budgettet, dette er ikke korrekt, budgettet 
blev overholdt til punkt og prikke. Det må siges at være imponerende, med et 
anlægsbudget på 6.660.000 kr. Grunden til at det fremstår som om at økonomien i 
byggeriet skred, var at man fra politisk og administrativ side i Aaskov kommune 
valgte at flytte skolens ufinansierede udgifter til ny inventar og dele af IT over på 
anlægssiden og der har det aldrig været medregnet i projekteringen af byggeriet. 
 

 

 
 

Redegørelse 
 

I det følgende afsnit vil jeg forsøge at gøre rede for 2006 set fra skolebestyrelsens 
side, hvor der har været meget snak og mange avisoverskrifter som følgende: 
 
 - Underskud på 1.800.000 mil. Kr. 
 - Skolebestyrelse går af. 
 - Handleplan. 
 - Besparelser, klassesammenlægninger; A-Afdeling fra 24 til 20 timer, beskæring af  
   AKT-funktion. 
 - Budget overskridelse på byggeri 
 - Skoleleder forlader sin stilling. 
 - Konstituering af ny skoleleder. 
 - Revisionsrapport. 
 - Ansøgning om dækning af underskud. 
 
I december 2005 begynder det så småt at gå op for os at der var noget der ikke var 
som det skulle være vedr. økonomien, håndteringen af personsager og ledelse på 
Kibæk Skole. 
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Vi modtog mange henvendelser og klager over Skolelederen fra såvel forældre som 
ansatte, der i den grad rystede os. 
Det var de samme ting der gik igen i alle henvendelser: Håndtering af personsager, 
økonomisk overforbrug, fravær, ingen eller manglende ledelse, ingen eller 
hårdhændet affærdigelse af forældre henvendelser. 
 
Skolen havde i nov. / dec. 2005 ansøgt kommunen om 700.000 kr. til IT og inventar 
da dette ikke var med i anlægsbudgettet, som tidligere beskrevet. 
Skolen modtog i januar 2006 et afslag på dette, herefter besluttede skolebestyrelsen at 
ansøge børne- og kultur udvalget om et beløb på 350.000 kr. til dækning af dele af 
inventar, hvilket vi også modtog afslag på. 
Da Skoleledelsen allerede i okt. / nov. 2005 havde bestilt inventar og IT uden af have 
økonomisk dækning, ud over en overførsel af underskuddet til næste budgetår, ja så 
var det første hul i skolens økonomi slået. 
 
I februar blev vi præsenteret for regnskabet for 2005 der viste et underskud på ca. 
900.000 kr. + det tidligere omtalte inventar og IT.  På skolebestyrelsesmødet den 28. 
februar bad vi om en uddybende redegørelse på først kommende 
skolebestyrelsesmøde. 
 
Ovennævnte forhold bevirkede at børne- og kultur udvalget forlangte en redegørelse 
og handleplan, vi forældrevalgt i Skolebestyrelsen beslutter at sende et 
bekymringsbrev til børne- og kulturudvalget hvor vi entydigt redegjorde for de 
henvendelser vi havde modtaget samt vores bekymring for den økonomiske situation 
på skolen. 
Vi gjorde det klart, hvis vi ikke kunne få nogle fyldestgørende svar og planer for 
fremtiden, så vi os nødsaget til, om nødvendigt at trække os fra skolebestyrelsen. 
 
Redegørelsen og handleplanen fra Lars Roest forelagde medio marts måned, vi blev 
præsenteret for den på skolebestyrelsesmødet d. 20 marts. Vi forældrevalgte valgte 
enstemmigt ikke at godkende redegørelsen og handleplanen men valgte at tage den til 
efterretning med den begrundelse at vi ikke havde tillid til at Skolelederen kunnen 
løfte ansvaret for at fører planen ud i livet. 
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De vigtigste besparelser i handleplanen var. Sammenlægning af daværende 4 og 5 
klasser fra 3 til 2 klasser i hver årgang.  
Nedlæggelse af 24 timers ordning i A afdelingen, kraftig beskæring af AKT 
funktionen, reduktion i personale, samt en del øvrige mindre besparelser. 
Det skal hertil siges at 24 timers ordning i A afdeling genindføres fra næste skole år, 
da vi her går ind under reglerne for Herning kommune og her skal alle skoler have 24 
timer i A afdelingen. 
Det samme kan siges om sammenlægningen af daværende 4 og 5 klasserne, den var 
kommet til sommer alligevel da reglerne er meget klare i den nye kommune, klasser 
der kan sammenlægges uden at kommer over 28 elever i hver klasse, skal lægges 
sammen. 
 
Ovennævnte gav en del møde aktivitet med børne- og kultur udvalget samt 
forvaltningen, vi følte ikke vi kom videre og vi fik ingen fyldets gørende svar på 
vores bekymringsbrev. 
Vi valgte i enighed at sende en ansøgning om udtrædelse af skolebestyrelsen, da vi 
ikke turde tage et medansvar længere, det gjorde man åbenbart godt i børne- og 
kulturudvalget og så måtte de jo overtage det fulde ansvar. 
Dette bevirkede at man fra børne- og kultur udvalget overgav sagen til Herning 
kommune som senere alligevel overtager konsekvenserne af de beslutninger der 
træffes, når Aaskov indtræder i Herning ny kommune.  
Efter samtale på forvaltningen på Herning kommune, besluttede vi at sætte 
ansøgningen om udtrædelse i bero, mens man forsøgte at finde en holdbar og 
fremadrettet løsning.  
 
Forvaltningen holdte en del møder med alle de implicerede parter og iværksætter en 
uvildig revision af Skolens økonomi, som blev foretaget af kommunernes revision. 
Revisions rapporten kom medio juni måned, og gav os ret i meget store dele af vores 
bekymring over skolens økonomiske situation. 
Dette resulterede i at Lars Roest i samråd med forvaltningen i Herning kommune 
valgte at forlade sin stilling med omgående virkning. 
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Herefter indsætter forvaltningen Johannes Dalbjerg som konstitueret skoleleder. 
Johannes er Skoleleder på Vestervang Skolen i Herning, som er en skole der er lidt 
større end Kibæk Skole. 
Johannes skal være på Kibæk skole ugens første 4 dage og på Vestervang om 
fredagen. Ordningen var midlertidig og skulle i første omgang løbe i et halvt år. 
Denne periode skulle så bruges til at skabe ro om Skolen og et overblik over 
situationen, hvorefter der skal ansættes en ny skoleleder. 
 
I august optog vi igen skolebestyrelsesarbejdet, hvor den nye skolebestyrelse 
konstituerer sig endeligt, som tidligere beskrevet. 
Herefter er tiden gået med at få styr på den økonomiske situation, hvor vi i september 
måned besluttede at ansøge Aaskov kommune om dækning af underskuddet. 
 
Kort efter Lars blev ansat kom det i en avis artikel i Herning Folkeblad d.20 dec. 
2003 frem at der på Hadsund skole, hvor Lars var ansat, var en situation meget 
lignende den vi senere fik på Kibæk skole, med overforbrug og dårlig ledelse. 
 
Vi forsøgte dengang at gøre alt der var os muligt for at omstøde ansættelsen, bl.a. 
sendte daværende skolebestyrelsesformand Leo Lyngholm et brev til børne- og 
kulturudvalget hvor vi udtrykte vores bekymring ved ansættelsen samt alle de lig der 
faldt ud af skabene efter ansættelsen. 
Samtidig med udtrykte vi vores forundring over måden hvorpå ansættelsen var 
foregået, hvor forvaltning og formanden for børne- og kulturudvalget nærmest havde 
tromlet ansættelsen igennem trods modstand fra Skolebestyrelsen, da der var andre 
meget kvalificerede ansøger. 
 
Vi fik fra forvaltningen det svar at beslutningen om ansættelsen ikke stod til at ændre, 
men man godt kunne forstå vores bekymringer og at man derfor lovede at holde nøje 
øje med økonomi og ledelse af skolen. Dette har bare aldrig været gjort i den 2,5 år 
lange ansættelsesperiode. 
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Ansøgningen om dækning af underskuddet skal også ses i det lys at vi mener, det er 
nødvendigt at alle skoler i den nye kommune starter på samme niveau. 
De muligheder vi havde for at lave besparelser i Aaskov kommune var langt større 
end dem vi får/har i den nye kommune. 
Eksempel: Da vi sammenlagde daværende 4 og 5 årgang tilfaldt besparelsen Kibæk 
Skole i den nye kommune vil klasserne stadig skulle sammenlægges men besparelsen 
tilfalder kommunen. 
I Aaskov havde vi stort set fuldstændig råderum over de tildelte midler og kunne 
flytte rundt som vi ønskede. 
 I Herning kommune er langt flere af pengene øremærket eksempelvis genindføres 
svømmeundervisning, 24 timer i A afdeling og PCèr til 3 årgang disse penge kommer 
som mærket til disse ting. 
Dette bevirker naturligvis også at det bliver betydeligt svære at sparer og dermed 
dække underskuddet, stort set alle de håndtag vi tidligere kunne dreje på, falder væk. 
 
Med disse argumenter og overvejelser i tanke, samt at der var placeret et ansvar som 
ingen på skolen havde del i, mente vi at det var berettiget at søge om at få dækket 
underskuddet. 
 
Kort efter indsendelse af ansøgningen, blev vi kaldt til møde med udvalgsformanden 
og forvaltningen fra Aaskov kommune, de selv samme personer som havde lovet at 
overvåge skolens økonomi, de gjorde det klart at det på ingen måde var muligt at 
dække driftsunderskuddet, men at man ville indstille til Herning ny kommune at 
anlægsunderskuddet, inventar og IT som der tidligere har været søgt om, skulle 
dækkes. 
 
Da ansøgningen kom til behandling i Herning ny kommune, viste det sig at der var en 
åbning for at få hele Kibæk Skoles underskud dækket og dermed ligestillet med 
kommunens øvrige skole. 
Det var SF og de Radikale med Johannes Poulsen i spidsen der kæmpede Kibæks 
Skoles sag, efter samtale med Johannes Poulsen, kontaktede jeg alle de lokale 
politiker og fortalte dem at Johannes Poulsen ville fremlægge et forslag om at 
ansøgningen skulle retur i udvalget, så de kunne undersøge mulighederne for at 
dække hele underskuddet og vi fra skolebestyrelsen kunne høres igen. 
Jeg fik en god og vel sagtens velmenende snak med et par af de lokale venstre top 
folk. 
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Men som det fremgik af Herning Folkeblad d.17.1.07 og Ugeposten d.24.1.07 var der 
ikke en eneste af dem der havde et ord tilovers for Kibæk Skole på byrådsmødet 
under behandlingen af ansøgningen fra Kibæk Skole. 
 
Vi fik dermed kun bevilliget ca. 730.000 kr. til dækning af inventar og dele af IT. Og 
har dermed stadig et efterslæb på ca. 1 mil. kr. 
De tidligere omtalte besparelser har dog bevirket at underskuddet pr. 1.1.07. er 
868.000 kr. og forventes at være 650.000 kr. pr. 1.8.07 når Kibæk Skole går ind i 
tildelingsrammerne for Herning Kommune 
 
 

Et kig fremad 
 

Der er i overslags årene i de kommunale budgetter afsat 2.45 mil. i 2008 og 2.45 mil. 
i 2009 til renovering af C. afdelingen. 
Det er vigtigt at vi alle gør hvad der er muligt for at fastholde politikerne på dette for 
at sikre at den endelige bevilling går igennem. 
Vores C. afdelings fysik og billedkunst lokaler er total nedslidte og på ingen måde 
tidssvarende til de undervisningskrav der stilles i dag. 
Langt den største del af klasseværelserne, har ikke en størrelse hvor det er forsvarligt 
at undervise de store klasser med 28 elever, som der de kommende år vil skulle 
rummes i C. afdelingen. 
Vi er fulde af forhåbning for at pengene vil blive endeligt bevilliget, til dato har den 
nye kommunalbestyrelse langt hen af vejen, fulgt de indstillinger der har været fra de 
gamle kommuner i overslags årene.  
Så hvorfor skulle de svigte Kibæk Skole og vores børn i denne meget tiltrængte 
renovering. Vi vil i skolebestyrelsen, gøre hvad der er muligt for at påvirke og sikre 
at pengene bevilliges. 
Når renoveringen er på plads, har vi rammerne til at kunne drive en skole i absolut 
topklasse, med de faciliteter der kræves til nutidens undervisning for både elever og 
ansatte. 
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Som tidligere nævnt, overgår vi pr. 1.8.07 til den nye kommunes tildelingsmodel. Det 
er svært på nuværende tidspunkt, at give et præcist bud på hvad det total set gør ved 
tildelingen til Kibæk Skole.  
Men et godt bud vil være at total beløbet nogenlunde vil være det samme. Men det vil 
helt klart give nogle tvungne omfordelinger negative som positive. 
Som tidligere beskrevet havde vi i det gamle system, mulighed for selv at fordele de 
tildelte midler, bare vi overholdt undervisningsministeriets minimums tal. Vi kunne 
altså selv bestemme antal af undervisnings lektioner i de enkelte årgange, samt 
forbrug til specialundervisning mm.  
I Herning kommunes nye system er disse ting lagt fast og vi er sat uden for 
indflydelse og det vil få en del konsekvenser for Kibæk Skole negative såvel som 
positive. 
En kort gennemgang af de største konsekvenser: 
 
Negative: 
Speciel undervisning beskæres med CA. 1/3 del 
I B og C afdeling beskæres de ugentlige lektioner som følger: 
4. Årgang fra 26 til 25 
5. Årgang som nu 
6. Årgang fra 28 til 27 
7. Årgang fra 29 til 28 
8. Årgang 31 til 29 
9. Årgang 31 til 29 
 
Disse reduktioner i lektions antallet vil for Kibæks Skoles vedkommende desværre 
fortrinsvis blive i nogle af de humanistiske fag, da vi her tidligere har lagt over 
ministeriets minimumskrav, dermed har vi mulighed for at reducerer her og samtidig 
overholde kommunens krav til lektioner og ministeriets minimumskrav i de enkelte 
fag. 
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Positivt: 
Genindførelse af 24 lektioner i A afdeling 
Svømmeundervisning i et ½ år i 4. årgang (det vil sige at nuværende 3. årgang bliver 
de første). 
Paragraf 3 stk.3 undervisning 200 kr. pr. elev. Dette er frivillig undervisning i drama, 
musik eller billedkunst og svarer ca. til 6 lektioner pr elev over et år. 

 

 
Vi har netop afsluttet ansættelse af ny skoleleder. Vi har været meget tilfredse med 
forløbet, som har været meget anderledes end ved sidste skoleleder ansættelse, en stor 
tak og ros til forvaltningen i Herning kommune. 
  
 
Et stort velkommen til Erling Lund Olesen som vi glæder os til at få et godt og langt 
samarbejde med. 
 
Med Erling som leder og med den af forvaltningen lovede udvidelse af lederteamet til 
3 personer i skoledelen, ser vi i Skolebestyrelsen virkelig positivt på fremtiden, med 
forventninger om at følgende bl.a. kan blive muligt.   
 
En skole med en synlig og fremadrettet ledelse.                                                          
En skole hvor der er højt til loftet. ( alle kan rummes) 
En skole som aktivt vil blive søgt af såvel elever, ansatte samt forældre. 
En skole hvor ledelsen har tid, energi og overskud til at give hjælp og støtte de 
klasser der ikke fungerer. 
En skole hvor ledelsen aktivt coacher de ansatte, og som kan give støtte og hjælp i de 
klasser hvor undervisningsmiljøet ikke fungerer. 
 
Til sidst vil jeg gerne sige tak til Johannes Dalbjerg for et godt samarbejde, det har 
været en kort men god tid, som vi alle på Kibæk Skole har haft stor glæde og udbytte 
af. 
 
Tak for det Johannes! Hils på Vestervang Skolen og sig tak for lån 
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Til de ansatte på Skolen skal også lyde en stor tak, det har været en turbulent tid med 
mange krusninger, i har formået at holde fokus på skolens primære opgave, som er 
undervisning og trivsel for vore børn.   Tak for det. 

 

Til sidst, men ikke mindst, tak til den øvrige Skolebestyrelse, det har været et hårdt år 
med mange tanker, møder og svære beslutning, langt hen af vejen syntes jeg, at 
tingene er lykkedes for os. Tak for det, og tak for et godt samarbejde 

 
Tiden er nu hvor vi skal kigge fremad, videreudvikle og forme Skolen til et virkelig 
aktiv i lokalområdet hvor undervisning i et godt miljø er i højsædet for alle. 
 
 
 

Skolebestyrelses formand 
 

Egon Vingtoft 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 


